
1923 2023

100 LET
SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

HAVÍŘOV-ŽIVOTICE

NÁŠ VOLNÝ ČAS PRO VAŠE BEZPEČÍ

  

 
 

 
H A S I Č I

H
A

V
Í Ř

O
V Ž

I V
O

T
I

C
E

-



Co jste hasiči, co jste dělali, 
že jste nám ten pivo, pivo, pivovárek 

shořet nechali.

Shořet nechali i tu hospodu, 
my starý mazáci, starý ulejváci, 

máme pít vodu.

Vodu nepijem, my pijeme rum, 
vodu pijou žáby, pívo starý báby, 

my pijeme rum.

Za pár, za čtyři, už tu nebudem, 
už vás milí páni, páni lampasáci, 

zdravit nebudem.

Zdravit nebudem, jenom hospodu, 
my starý mazáci, starý ulejváci,

máme pít vodu.

česká lidová píseň



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 1

Vážení čtenáři,

do rukou se vám dostává almanach, který mapuje, a taky tak trochu oslavuje, 
posledních sto let sboru dobrovolných hasičů v Životicích. Následující řádky jsou 
věnovány především památce všech, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na vzniku, 
chodu i budoucnosti hasičstva a jeho místního působení. Za těch 100 let prošlo 
sborem nemálo generací mužů a žen, a to už něco znamená. Být hasičem chce vřelé 
srdce, klidnou mysl a nezanedbatelnou porci odvahy, protože bojujeme s nezkrotnými 
živly, jako jsou oheň, voda a vítr. Děláme to s vervou, nadšením a láskou ke všem, 
které chráníme. Jak praví motto našeho sboru-Náš volný čas pro vaše bezpečí. Pevně 
věřím, že i nadále budeme naše motto naplňovat a společně budovat zodpovědnou 
a skvěle fungující jednotku, která bude vždy připravena pomoci všem a všude, kde to 
bude potřeba.

Marek Neupauer
Starosta sboru dobrovolných hasičů



2

Životice (polsky Żywocice, německy Zywotitz, dříve Ziwotitz) jsou součástí 
statutárního města Havířov. Ten vznikl na katastrálním území obce Dolní Bludovice, 
jejíž vznik je odhadován v letech 1315 až 1335, obce Suchá, jež se prvně připomíná 
roku 1305, a obce Šumbark, jejíž vznik se datuje do roku 1438.

Nejmladšího data jsou Životice, o nichž jsou první zprávy z roku 1533, kdy měl tuto 
obec (ves) v držení Tobiáš Mošovský. Samotný Havířov byl prohlášen městem dne 
4. prosince 1955 rozhodnutím Krajského národního výboru v Ostravě. Později v roce 
1961 v rámci integrace se součástí města staly dřívější samostatné obce Šumbark, 
Dolní, Prostřední a Horní Suchá, Životice, Dolní Bludovice a Dolní Datyně. Dnes je 
Horní Suchá opět samostatnou obcí.

Obec Životice měla převážně zemědělský charakter osídlená zemědělským 
obyvatelstvem a tzv. kovozemědělci.

Počet obyvatel neustále roste, kdy např. v roce 1880 žilo v obci 383 obyvatel, v roce 
1930 už 640 a v současné době již více než 1223 obyvatel. V této městské části 
nejsou žádné průmyslové objekty, zato je zde rozšířeno sadovnictví se zaměřením 
na pěstování různých druhů ovoce, zejména jabloní. S centrem města Havířova je 
obec spojená městskou autobusovou dopravou.

NĚKOLIK SLOV ÚVODEM K HISTORII ŽIVOTIC



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 3

Historie založení Sboru začíná dne 5. srpna 1923, kdy několik uvědomělých občanů 
vesměs polské národnosti se rozhodlo v obci Životice, okr. Český Těšín, založit požární 
sbor, tenkrát pod názvem „Ochotnicza straź poźarna“. Mezi zakládající členy patřili 
Josef Przybyla, Josef Delong, Pavel Sitek, Stanislav Raichenbach, František Szelong, 
Josef Folwarczny, Jindřich Mokrosz, Jan Tomis, Jan Chodura, Ludvík Kiszka, Adolf 
Przybyla a Karel Kielar. Sbor začínal s dluhem 15.000,– Kčs, které si zapůjčil od Josefa 
Przybyly na zakoupení ruční stříkačky, pořízené roku 1924 a nejnutnější výstroje 
a výzbroje. Ruční stříkačka byla uskladněna v garáži u občana Jindřicha Mokrosze. 
Z podnětu p. Stanilava Raichenbacha pak byla postavena dřevěná věž na vysoušení 
hadic. V době vzniku čítal sbor 15 členů činných a 5 přispívajících. Prvním starostou 
sboru byl Josef Przybyla, velitelem Josef Delong, jednatelem Jindřich Mokrosz 
a zbrojmistrem Jan Chodura. Ze svých finančních prostředků si pak členové zakoupili 
vycházkové stejnokroje.

ZALOŽENÍ SBORU A JEHO HISTORIE

Zakládající členové sboru z roku 1924.



4

Jak se dále můžeme dočíst z kroniky Sboru, kterou tehdy vedl Ludvík Zielina, 
u příležitosti 1. výročí založení sboru byla uspořádána slavnost, na které byla 
„vysvěcena“ požární stříkačka. A již v tomto roce měli hasiči plné ruce práce, když 
za jedinou noc museli likvidovat 5 požárů, které zakládal snad duševně pomatený 
Josef Folwarczny.

Výbor sboru pracoval ve stejném složení až do roku 1933, kdy zemřel starosta 
Josef Przybyla a novým starostou byl zvolen Jindřich Mokrosz. Pořádáním různých 
zábav a dobrovolnými sbírkami sbor vyrovnával dluh a doplňoval výstroj a výzbroj. 
18. srpna 1935 sbor zakoupil prapor a uspořádal jeho „vysvěcení“.

Svěcení hasičské stříkačky v roce 1924 v Životicích.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 5

V roce 1937 mínil sbor již 
ze svých prostředků zakoupit 
motorovou stříkačku, ale k tomu 
nedošlo kvůli záboru našeho 
území Polskem. V roce 1939 
v důsledku okupace Německem 
byla utvořena „Pflichtfeuerwehr“, 
tj. povinný hasičský sbor, jehož 
vedením byl pověřen Jindřich 
Mokrosz, velitelem Josef Delong 
a čítal 16 až 22 mužů.

Po osvobození republiky se 
usnesli občané na občanské 
schůzi dne 30. září 1945 založit 
nový sbor tzv. „Česko-Polských 
dobrovolných hasičů“. Stalo 
se tak na příkaz tehdejšího 
městského národního výboru 
(MNV) v Životicích. Starostou byl 
zvolen Oto Pešek, velitelem Jan 
Pastucha. Po provedené sbírce 
od členů ve výši 2.100,– Kčs byla 
zakoupena nová výstroj.

Ve sboru působilo 26 činných členů. Na základě nařízení Okresní hasičské jednotky 
č. 5 v Českém Těšíně se na schůzi hasičského sboru, konané dne 5. srpna 1946, 
zrušil dřívější název a sbor se přejmenoval na,Hasičský sbor”. Poté se 10. srpna 
konala mimořádná valná hromada a starostou sboru byl zvolen Josef Zelina. V roce 
1949, kdy byl zvolen velitelem Josef Mikula, byl zakoupen vyřazený armádní vůz 
značky Chevrolet. Aby mohli tento nákladní automobil začít užívat, museli si ho 
tehdejší členové vlastními silami opravit.

Historický hasičský prapor sboru z roku 1935 v dnešní podobě.



6

Sbor se dočkal 24. září 1950 přidělení nové motorové stříkačky PS-8 Stratílek. 
Registrovaných členů v tomto roce bylo 41.

V roce 1951 byl opět změněn název sboru na „Místní jednotu československého 
svazu hasičstva“ a stal se složkou Národní fronty. Jako součást této místní jednoty 
ČSH byl dle vládního zákona č. 62/50 Sb. utvořen „Požární sbor“ o třech družstvech, 
který čítal 29 mužů a jejímž velitelem byl Josef Mikula. Kromě teoretických školení 
a praktických cvičení se účastnili mj. také sběru železného šrotu a ve žňovém období 
drželi v požární zbrojnici noční žňové hlídky. 10. června 1952 vznikl kuriózní požár 
přímo v požární zbrojnici, kdy při startování požárního vozidla došlo ke zpětné kompresi 
do zplynovače a začal hořet motor a kabina vozu. Vůz se sice za pomocí manželů 
Mokrošových podařilo z garáže vytlačit a uhasit, avšak vůz byl již neopravitelný, 
a proto městský národní výbor rozhodl zakoupit vůz jiný.

Strojník Zbyšek Šimša a PS-8 Stratílek.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 7

V tomtéž roce byly v obci zřízeny 2 vodní nádrže a nainstalována elektrická siréna. 
Mužstvu pož. sboru byla zakoupena nová výstroj.

V dubnu roku 1953 byl vydán nový zákon o Požární ochraně a státním pož. dozoru 
a v souvislosti s tím byl opět změněn název organizace na „Místní jednotu čsl. požární 
ochrany“. Obec byla rozdělena na několik úseků (obvodů), v nichž byly utvořeny 
tzv. domovní požární hlídky z řad občanů, jejichž proškolení a procvičení zajišťovali 
členové sboru. Na valné hromadě dne 3. prosince 1953 byl pozměněn výbor sboru 
a předsedou se stal Karel Kolář, velitelem zůstává Josef Mikula, zbrojmistrem 
František Folwarczny.

V roce 1954 bylo MNV v Životicích zakoupeno druhé požární vozidlo Praga-Laurin-
Klement, které předtím bylo 8 měsíců na GO v Českém Těšíně, ale toto vozidlo bylo 
většinou nepojízdné. Proto si Ludvík Mynář a Jindřich Valošek dali závazek, že auto 
uvedou do pojízdného stavu, což se jim povedlo, ale ne na dlouho. V tomtéž roce bylo 
přistoupeno k přestavbě pož. zbrojnice, kde byl zhotoven betonový strop a položena 
betonová podlaha. V červnu t.r. byla odvezena ruční stříkačka s navijákem a hadicemi 
na státní statek v Životicích, kde 17. listopadu 1954 proběhlo oficiální předání této 
techniky správci Václavu Dvořákovi, který se přihlásil za člena MJČSPO a jednota 
zase převzala patronát na ČSSS. Na znamení zahájení I. celost. spartakiády v Praze 
byla v obci zapálena hranice. Na výstavbě obce odpracovali členové 760 hodin.

V polovině 50. let byla činnost sboru zaměřena jednak na školení občanů 
k protipožární prevenci a taktéž na školení a výcvik hlavně členů zásahového 
družstva. Kromě toho se podíleli na pořádání kultur. osvětových akcí, jako byly účast 
na prvomájových průvodech, pořádání nočních karnevalů, vinobraní, plesů apod. 
Praktická cvičení byla v té době prováděna převážně u požární zbrojnice a na pozemku 
požární jednoty, který se nacházel vedle obč. Pawlasové-bývalé řeznictví.

V roce 1958 byla ve sboru stanovena nová funkce-materiálně technický referent, 
který byl zodpovědný za veškerou výstroj a výzbroj a do této funkce byl zvolen Josef 
Ščerba ml. V roce 1959 přebírá funkci zbrojíře Karel Baron. V tomto roce se poprvé 
za existence požární jednoty podařilo utvořit žákovské družstvo, které se hned 
zúčastnilo okrskové soutěže v Dolních Bludovicích.



8

V červenci pak převzala jednotka kompletní inventář požárního sboru z Dolního 
Těrlicka, včetně auta Praha Laurin Klement a stříkačky DKW8. Těrlický sbor byl 
likvidován kvůli výstavbě přehrady na řece Stonávce. Na podzim byla rozmontována 
ruční stříkačka a kovové součásti odevzdány do šrotu.

Dne 3. července 1960 se uskutečnily opožděné oslavy 35. výročí založení sboru. 
Oslavy byly zahájeny slavnostním pochodem od budovy MNV na hřiště u české školy, 
kde předseda sboru K. Kolář přednesl slavnostní projev a byli odměněni zasloužilí 
členové i žákovské družstvo. Současně byla v polské škole instalována pěkná 
výstavka požární techniky, o kterou se zasloužil hlavně Ervín Zelina.

Za účasti 7 sborů z okrsku a Horního Těrlicka bylo provedeno aplikační cvičení 
s dálkovou dopravou vody a ukázkou hašení požáru pěnou. Ukázky poskytování 
první pomoci zraněným předvedly členky místní skupiny ČSČK. Oslavy pokračovaly 
taneční zábavou a zakončeny byly ve večerních hodinách menším ohňostrojem.

Koncem roku byl pro technické nedostatky a nedopravitelnost vyřazen z provozu 
vůz Praga-Laurin-Klement. Na dole Dukla v Dolní Suché byla provedena oprava 
stříkačky DKW8. Po 15ti letech byl v obci zaznamenán požár hospodářské budovy 
u občana Leoše Kubici.

Výstava požární techniky v polské škole (1960).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 9

Námětové cvičení sboru Havířovského okrsku (1960).



10

Rok 1961 byl zajímavý tím, že po dohodě MNV, ČSSS a Čes. pojišťovnou bylo 
rozhodnuto zřídit v obci požární nádrž, a to z bývalého rybníka u ČSSS. Pojišťovna 
na tuto akci uvolnila 30.000,– Kčs a požárníci započali s čistěním rybníka. Do konce 
roku byly vyzděny z betonových a pískovcových kvádrů 2 břehy. Nejvíce práce zde 
odvedli Rf. Szymsza, Jos. Mikula, Karel Kolář, Fr. Trombík a Ed. Galgonek, zatímco 
místní občané, se kterými se počítalo, se do akce nezapojili vůbec. Po mnoha 
urgencích zakoupil MNV další požární vozidlo, kterým byla Tatra 805 valník, vyřazení 
z armády a jehož posledním vlastníkem byl Bratislavský velkoobchod Masna.

Protipožární nádrž v pozadí s místním zámečkem.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 11

I když byl vůz v celkem solidním stavu, bylo nutné na něm provést střední opravu 
a nový nástřik. Tyto práce provedl br. Ervín Zelina. Na MNV v Havířově byla podána 
žádost o zařazení generální opravy vozu do finančního rozpočtu města.

V roce 1962 došlo ve sboru ke dvěma významným změnám. Funkci předsedy 
převzal za K. Koláře Josef Przeczek a funkci velitele za Josefa Mikulu převzal Ervín 
Zelina. Během roku pokračovaly práce na výstavbě požární nádrže. V průběhu 
roku se podařilo postavit skladiště PHM, neboť skladování benzínu v pož. zbrojnici 
odporovalo pož. předpisům. Z bývalé „ledovny“ v budově požární zbrojnice byla 
získána místnost pro sklad pož. výstroje, ale vnitřní úpravu místnosti se již nepodařilo 
udělat.

Větší důraz byl kladen na praktický výcvik členů dorosteneckého družstva i družstva 
mužů. Výsledkem bylo vítězství obou družstev na okrskové soutěži. V okresním kole 
v Dětmarovicích skončilo družstvo mužů druhé až losem. Během roku byly provedeny 
generální opravy obou stříkaček, generální oprava vozu byla přesunuta na rok 1963. 
Sbor na konci roku čítal již 63 členů.

Vozidlo požárního sboru Životice u budovy MNV Havířov (1962).



12

V roce 1963 se členové sboru zapojovali do práce na investičních akcích v obci, 
především na výstavbě pož. nádrže, která i přes veškerá úsilí nebyla ani v tomto roce 
dokončena. Dále bylo nutno provést opravu střechy pož. zbrojnice, dodělat omítky 
skladu PHM, což se nakonec podařilo díky obětavé práci hlavně Ervína Zeliny, Zd. 
Dudy, Zb. Szymsze a An. Winklera. Kromě těchto prací se členové sboru podíleli také 
např. na opravě cesty od české školy směrem na Dolany.

V říjnu tohoto roku byla z budovy 
národního výboru demontována požární 
siréna a odeslána do opravy. V listopadu 
byl dovezen z dolu Gottwald železný stožár, 
na kterém bude po opravě umístěna siréna. 
Požární vůz se z finančních důvodů opět 
nepodařilo zaslat na GO. A když 14. dubna 
1963 vznikl na ČSSS v Albrechticích požár, 
jelo družstvo k zásahu na vlečce traktoru, 
za kterou měli zapnutý agregát. Za svou 
obětavost si vysloužili pochvalu velitele 
Okresní požární inspekce z Karviné.

Členové sboru nezapomínali ani 
na vzdělávání se, důkazem čehož bylo 
absolvování 3 týdenního kurzu preventistů 
požární ochrany Zdeňkem Dudou v Ústřední 
škole požární ochrany v Bílých Poličanech. 
Ve výboru jednoty došlo k jedné změně, kdy 
funkci předsedy jednoty převzal po Josefovi 
Przeczkovi Waldemar Mokroš.

V roce 1964 se pokračovalo v intenzivním 
výcviku členů družstev sboru a na okrskové soutěži 17. května v Havířově. Družstvo 
mužů opět zvítězilo a družstvo dorostu skončilo na 2. místě. V požárních hlídkách 
u obč. výborů došlo ke změně, a to tak, že starší členové byli nahrazení mladými 
a to výlučně členy požární ochrany. Taktéž bylo v obci v rámci občanských výborů 

Stavba stožáru pro sirénu na československém 
státním statku (1964).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 13

zřízeno 5 ohlašoven požárů. Bylo provedeno postavení a zabetonování stožáru pro 
sirénu na ČSSS a po opravě byla siréna vlastními silami namontována.

Jednota se postarala o zřízení pionýrského tábora v Komorní Lhotce, kterého 
využívaly děti z české školy. K volbám do národního výboru šli členové sboru 
jednotně. Konečně se podařilo získat z rozpočtu MNV 17.000,– Kčs a vůz T-805 byl 
odeslán na generální opravu do Jemnice na jižní Moravě.

I v roce 1965 se členové sboru podíleli na všech kulturních a veřejných akcích v obci 
i ve městě Havířově. V srpnu zpracoval velitel sboru E. Zelina námět a zorganizoval 
velké námětové cvičení v části Pacalůvka, kterého se zúčastnily všechny sbory 
okrsku a jehož účelem bylo ověření dálkové dopravy vody z Těrlické přehrady pro 
případ požáru v této části obce. Po vyhodnocení celého cvičení se všichni zúčastnili 
zahradní slavnosti v restauraci Na Pacalůvce. V rámci dobrých styků s oběma 
školami zorganizoval Vlad. Przybyla na obou školách přednášky s promítáním filmů 
s protipožární tématikou. O žních zorganizovali členové pož. družstva noční výmlat 
na farmě místního statku, kde zajistili obsluhu celé mlátičky a vymlátili 45q obilí. 
Konečně byla dokončena úprava terénu a oplocení požární nádrže.

Rok 1966 byl ve znamení snahy o plnění úkolů, které si vytýčili na výroční členské 
schůzi. Byly prováděny preventivní protipožární prohlídky obytných budov a zajišťován 
výcvik požárních družstev. Dne 24. září uspořádala jednota zájezd do n. p. Tatra 
Kopřivnice a na Štramberskou Trúbu. V závěru roku 8 členů absolvovalo úspěšně 
zkoušky na odznak „vzorný požárník III. stupně“. Ke konci roku čítala organizace 66 
členů a hodnota spravovaného majetku, výstroje a výzbroje, činila 108.000,– Kčs.

V roce 1967 byl v práci celé organizace zaznamenán určitý útlum, ale i přesto byl 
vykonán kus užitečné práce. Přes určité potíže se mladším členům sboru podařilo 
pokrýt střechu celé zbrojnice. Starší členové a senioři se zase zapojili do stavby 
oplocení kolem celé pož. zbrojnice. Dne 1. října se uskutečnilo v Havířově u Labužníka 
velké ukázkové cvičení pro občany. Účastnili se všechny požární sbory okrsku 
i složky Lidových milicí, ČSČK, armáda a civilní obrana. Koncem roku odevzdal klíče 
od celého objektu požární zbrojnice bývalý majitel a zakládající člen hasičské jednoty 
Jindřich Mokroš a odstěhoval se do Havířova.



14

Politický vývoj roku 1968 měl částečně vliv i na činnost organizace, a to oslabením 
zájmu o veřejnou činnost. Přesto 4 členové jednoty Ervín Zelina, Miroslav Valošek, 
Vladimír Przybyla a Karel Kiszka zorganizovali na hřišti na Dolanech ukázkové cvičení 
pro děti obou škol, kde si žáci mohli zasoutěžit v několika disciplínách. Nejlepší 

soutěžící byli odměněni knihami a drobnými dárky. V letních měsících byla zbourána 
stará sušicí věž a na podzim byla pracovníky Technických služeb nově omítnuta pož. 
zbrojnice. 6. října byl dětmi z Havířova v obci zapálen stoh slámy, a i přes okamžitý 
zásah požárních jednotek se nepodařilo stoh zachránit. Žháři byli krátce po založení 
požáru za pomoci občana Jana Burkoviče a VB zadrženi.

Činnost požární jednoty v roce 1969 byla zaměřena především na zlepšení 
výcvikových metod požárního družstva i celkového zlepšení akceschopnosti 
požárního sboru. Na okrskové soutěži dne 1. černa 1969 v Životicích družstvo mužů 
zvítězilo a postoupilo do okresního kola v Dětmarovicích, kde se umístilo na pěkném 
3. místě.

Požární zbrojnice v roce 1967.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 15

Požárnická auta na okrskové soutěži požárnických družstev u nás na Dolanech v Životicích (1968).

Námětové cvičení sboru Havířovského okrsku (1968).



16

Závěrečného námětového cvičení na objekt místní farmy ČSSS se kromě místního 
požárního sboru zúčastnily všechny sbory okrsku. V zimě pak jednota zorganizovala 
sáňkařský zájezd dětí obou škol do Komorní Lhotky. Ozvláštněním programu 
hodnotící výroční členské schůze na závěr roku bylo promítnutí filmů, které o práci 
sboru z několika posledních let natočili členové Ervín Zelina a Zdeněk Duda.

Rok 1970 byl významný tím, že město Havířov slavilo 15. výročí svého založení 
a celá republika slavila 25. výročí svého osvobození a ukončení 2. světové války. Jako 
tradičně se členové jednoty účastnili pietního aktu u pomníku padlých dne 2. srpna, 
kdy byl obci Životice propůjčen titul „Mírová obec“. V okrskové soutěži se družstvo 
umístilo na 2. místě, během žní byly drženy protipožární hlídky a u požární zbrojnice 
bylo svépomocí postaveno sociální zařízení.

Na výroční schůzi věnoval bývalý člen jednoty Jan Kiedroň požárnímu sboru 
1.000,– Kč s tím, že si velmi váží veřejně prospěšné práce sboru i dodržování dobrých 
internacionálních vztahů mezi občany obou národností. Přál si, aby peněz bylo využito 
při výchově mladých požárníků.

Požární zbrojnice v roce 1969.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 17



18

V roce 1971 se začal projevovat zvýšený zájem o práci v požární jednotě. Nově 
přijati členové byli průběžně proškolováni ve všech oblastech požárnické činnosti. 
Vedení Dolu Dukla v Dolní Suché nechalo zhotovit zdarma stožáry na prapory a lavičky, 
které byly ustaveny na hřišti Na Dolanech. Požární družstvo v okrskové soutěži opět 
zvítězilo a v okresní soutěži obsadilo 7. místo.

Dne 1. dubna zemřel dlouholetý velitel sboru Josef Mikula, jeho pohřbu se 
zúčastnilo mnoho členů našeho i okolních požárních sborů. Na podzim proběhly 
volby do zastupitelských orgánů a členové sboru v rámci předvolební kampaně 
uspořádali týden otevřených dveří požární zbrojnice. V den konání voleb umístili 
členové do předsálí volební místnosti výstavku o jejich činnosti, kterou tak vidělo 
mnoho občanů i školní mládež. Preventista sboru Zdeněk Duda byl zvolen do OV 
ČSPO v Karviné.

V roce 1972 se sbor zaměřil na plnění usnesení II. sjezdu ČSPO, který se konal 
v Ostravě. Z usnesení rozpracovaného na podmínky sboru vyplývalo, že hlavní důraz 
měl být kladen na ideově politické zaměření činnosti a jako důsledek toho byla ve sboru 
utvořena „Stranická skupina“, jejímž předsedou byl zvolen Karel Kiszka. Družstvo 
mužů opět vyhrálo okrskovou soutěž v požárním sportu a postoupilo do okresního 
kola. Na podzim se družstvo zúčastnilo velkého ukázkového námětového cvičení 
v Havířově, kde byly i ukázky z výcviku z československé armády a složek ČSČK. 
Členové i družstvo se zúčastnili rovněž oslav 50. výročí založení hasičského sboru 
v Dolních Datyních. Člen Jindřich Galeziok byl jmenován do funkce okrskového 
velitele okrsku Havířov, který tehdy tvořilo 9 požárních sborů.

Rok 1973 se nesl ve znamení příprav a následných oslav 50. výročí založení 
sboru. Podařilo se obnovit kroužek mladých požárníků, seskládaný z 21 dětí obou 
základních škol, jejichž vedoucím byl Josef Kraina. V okrskové soutěži požárních 
družstev se družstvo mužů opět umístilo na 1. místě a získalo postup do okresního 
kola. Tři členové družstva získali odznak „Vzorný požárník III. stupně“.

Oslavy jubilea 50. let založení sboru proběhly 19. srpna a začaly v 9:00 hod. 
slavnostní výroční členskou schůzi v sále Dělnického domu. Na této schůzi bylo 
přítomno 63 členů, 18 hostů z řad občanů a 20 zástupců okolních sborů a ostatních 



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 19
Stroj „Stratilek PS-8“, strojník Jan Mikulenčák (1973).

Zásah profesionálníh hasičů Auto-Fryc (1973).



20

složek národní fronty v obci. V 13:00 hodin pak proběhlo ukázkové námětové cvičení 
na ČSSS a od 14:30 hodin na hřišti u české školy požárnický výlet za doprovodu 
dechové hudby Českého svazu požární ochrany Šenov. V požární zbrojnici byla 
instalována výstavka starší i moderní techniky. V průběhu roku bylo získáno 96 
nových členů a sbor ke konci roku čítal 75 členů, z toho 5 žen.

I v roce 1974 byla činnost sboru zaměřena především na zajištění akceschopnosti 
pro případ zásahu u požáru, s čímž souvisí provádění školení a výcviku družstva.

Leoš Milerský a Jiří Brunclík při zásahu (1973).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 21

V okrskovém kole soutěže požárních družstev se opět muži probojovali do okresního 
kola a další tři členové získali odznak „Vzorný požárník III. stupně“.

V obci byly prováděny pravidelné preventivní protipožární prohlídky rodinných 
domků, o žních byla držena v požární zbrojnici pohotovost a členové zásahové 

jednotky obstáli u obou prověrek provedených okresními orgány. Zasahovali u jednoho 
požáru, naštěstí mimo obec, když hořela stodola v Prostřední Suché.

Soutěžní družstvo na okrskové soutěži v Dolních Datyních.



22

Do sboru bylo přijato dalších 11 členů, takže členská základna čítala 76 mužů a 10 
žen. Na konci roku byla sboru udělena odměna ve formě modrého poháru „Ostrava 
74“.

V roce 1975 byl ústředním výborem svazu vydán nový „Výcvikový řád“ jednotný 
pro všechny sbory v republice a také členové sboru přistoupili k teoretické i praktické 
přípravě podle těchto osnov. Členové jednotlivých prohlídkových skupin prováděli 
každoročně prohlídky ve 177 rodinných domcích a 9 provozovnách. V tomto roce 
zaznamenalo pěkný úspěch družstvo mladých požárníků pod vedením Josefa Krainy, 
kdy v okresním kole hry „Plamen“ se umístilo na 1. místě a postoupilo do krajského 
kola. Rovněž v okrskovém kole soutěže mladých požárníků obsadili starší žáci 1. 
místo a mladší žáci skončili druzí.

Ve výboru došlo ke změně ve funkci předsedy jednoty, kdy tuto funkci po Valdemaru 
Mokrošovi přebírá Vladislav Przybyla, velitelem zůstává Ervín Zelina. O řádnou údržbu 
výstroje a výzbroje pečuje Karel Baron, o evidenci Miroslav Valošek a požární vozidlo 
má „v socialistické péči“ řidič Jan Grania. Požární sbor obhospodařoval techniku 
v hodnotě 74.284,– Kčs.

V roce 1976 se sbor zaměřoval na školení a výcvik hlavně pohotovostní výjezdové 
skupiny, která byla značně omlazena a která mohla prokázat svou připravenost 
při výjezdu ke dvěma lesním požárům na Pacalůvce. Družstvo mužů se zúčastnilo 
okrskové soutěže v Dolních Datyních, kde se jim však příliš nedařilo, žákovské 
družstvo se v celostátní hře „Plamen“ v rámci okresu umístilo na 3. místě.

V témže roce se podařilo realizovat vodovodní přípojku do požární zbrojnice 
a koncem roku dostal sbor od MNV Havířov na tu dobu nové moderní požární 
vozidlo AVIA 30-SAVIEM v hodnotě 210.000,– Kčs i s motorovou stříkačkou PS 12 
a plným vybavením. Vozidlo si byli převzít přímo z továrny v Jaroměři velitel Ervín 
Zelina a Zbyšek Šimša. Hodnota techniky, kterou sbor obhospodařoval, stoupla 
na 269.822,– Kčs.

Rok 1977 znamenal pro výbor sboru snahu o zkvalitnění činnosti na všech úsecích, 
protože u některých členů docházelo k poklesu aktivity při plnění vytýčených úkolů. 
Na úseku prevence měli členové prohlídkových skupin ke kontrole již 223 objektů, 



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 23
Námětové cvičení sboru Havířovského okrsku.

Soutěž požárních družstev v Lutyni.

Soutěž okresního kola požárních družstev v Lutyni.

Sušení hadic na krovech (1976).



24

i když MNV Havířov jim přidělil některé objekty z části Havířova-Podlesí. Na úseku 
práce s mládeží došlo ke stagnaci, protože dosavadní vedoucí Josef Kraina se vzdal 
funkce, a tak družstvo žáků vede dočasně velitel sboru. Družstvo mužů se zúčastnilo 
okrskové soutěže v Dolních Datyních, zde provedli dvě námětová cvičení a čtyři 
členové složili zkoušky na odznak „Vzorný požárník III. stupně“.

Dopravní automobil AVIA-30 SAVIEM (1977).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 25

Z kulturních akcí stojí za zmínku vydařený autobusový zájezd na Malou Fatru 
a požárnický ples. V průběhu roku zemřeli tři členové a tři byli přijati. Na různých 
akcích bylo odpracováno 1304 brigádnických hodin.

V roce 1978 provedli členové sboru 226 protipožárních preventivních kontrol. 
Členové výjezdového družstva se zúčastnili prvního kola celostátní soutěže požárních 
družstev, mimo to se zúčastnili 4 pohárových soutěží a zorganizovali 17 praktických 
cvičení. Žákovské družstvo se zúčastnilo soutěže v Dolních Datyních a členové sboru 
pro ně připravili dvě sportovně branné akce a jedno filmové přestavení.

Z kulturně společenských akcí byl uspořádán zájezd do Gottwaldova a tradiční 
požárnický ples. Svépomocí bylo u požární zbrojnice vybudováno sušící zařízení 
na hadice v hodnotě 5.600,– Kčs. Na obecně prospěšných pracích, údržbě požární 

Technika před požární zbrojnici v roce (1978).



26

techniky, výstroje a výzbroje odpracovali členové 991 brig. hodin. Po získání dalších 
tří členů čítala členská základna 85 členů a hodnota obhospodařované techniky byla 
315.291,– Kčs. V tomto roce ukončil člen sboru a okrskový velitel Jindřich Galeziok 
dvouleté studium v Ústřední škole požární ochrany v Bílých Poličanech.

V roce 1979 provedli členové prohlídkových skupin 229 protipožárních preventivních 
prohlídek rodinných domků a drobných provozoven. Družstvo mužů se zúčastnilo 
okrskové soutěže požárních družstev v Horní Suché, kde se umístilo na 3. místě, 
mimo to provedli 18 praktických a dvě námětová cvičení. Družstvo mládeže se 
zapojilo do celostátní hry „Plamen“ a v rámci okresu se umístilo na 7. místě. Kromě 
běžné údržby požární techniky se členové podíleli na opravě oplocení požární 
zbrojnice, na rekonstrukci památníku životické tragédie a také na výstavbě čisticí 
stanice v obci. Někteří členové se zúčastnili autobusového zájezdu na Slovensko 
a tradičního požárnického plesu.

Rok 1980 byl ve znamení plnění úkolů stanovených II. sjezdem ČSPO. Na úseku 
požární prevence bylo provedeno 208 kontrol rodinných domků a 23 drobných 
provozoven. Na úseku represivní činnosti byla provedena 4 teoretická školení, 16 
praktických a jedno námětové cvičení. V prvním kole celostátní soutěže požárních 
družstev v Horní Suché se družstvo mužů umístilo na 3. místě. Na úseku práce 

s mládeží jsou organizována dvě 
družstva žáků, z nichž jedno 
je zapojeno ve hře „Plamen“. 
Na úseku pracovní aktivity bylo 
na různých akcích odpracováno 
608 brigádnických hodin. Na postu 
předsedy jednoty došlo opět 
ke změně, kdy byl do této funkce 
zvolen Vladislav Koziel, jinak výbor 
pracuje v nezměněném složení.

I v roce 1981 a 1982 docilovali 
členové sboru dobrých výsledků 
ve všech oblastech činnosti. Účastníci ve hře „Plamen“ (1979).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 27

Pokračovali v provádění protipožárních preventivních prohlídek rodinných domků 
a drobných provozoven a odpracovali 1185 brigádnických hodin na akcích investičního 
i neinvestičního charakteru. Žákovské družstvo se v celostátní hře „Plamen“ umístilo 
v rámci okresu na prvním místě. Za odměnu byly děti 2x na týdenním letním táboře 
v Řece, kde se o ně staraly i členky sboru.

Družstvo mužů pokračovalo v teoretické i praktické přípravě, pořádali námětová 
cvičení v obci a na okresní soutěži ČSPO v Bohumíně se umístili až na 11. místě. 
Za dobrou práci se jednotě, která se mezi šedesáti organizacemi ČSPO v okrese 
Karviná umístila na 3. místě, dostalo ocenění v podobě čestného uznání spojeného 
i s finanční odměnou.

Činnost sboru v roce 1983 navazovala na léta předcházející. Ze stručného 
výčtu akcí lze jmenovat účast na oslavách MDŽ, schůzku pro mladé požárníky 
s promítáním filmů, účast na „Besedě u samovaru“ a zorganizování požárnického 
plesu. Vyvrcholením pak bylo zorganizování oslav 60. výročí založení sboru. Oslavu 
začali 27. srpna soutěží požárních družstev o putovní pohár, jímž byla křišťálová váza, 
zakoupena z prostředků jednoty za 1.000,– Kčs. Z 24 pozvaných sborů se soutěže 
zúčastnily pouze čtyři sbory. Po soutěži se konala zahradní slavnost na hřišti u polské 
školy, kde hrála hudba, tančilo se, prodávala se domácí zabijačka a v pití byl bohatý 
výběr.



28

Druhý den se od 10:00 hodin konala v sále dělnického domu slavnostní valná 
hromada, které se zúčastnilo 96 členů a hostů. Na úvod vystoupili pionýři místní 
základní školy a mladí požárníci. Po slavnostním projevu, který přednesla Charlotta 
Zelinová, následovaly zdravice hostů a předání vyznamenání zasloužilým členům. 
Po těžkém onemocnění dlouholetého jednatele sboru Viléma Vilčka byl do této funkce 
kooptován Jaroslav Króliczek.

Rok 1984 byl naplněn mnoha významnými událostmi, jako např. 120. výročí 
vzniku dobrovolné požární ochrany u nás. K 40. výročí Životické tragédie bylo v obci 
slavnostně otevřeno muzeum protifašistického odboje, na jehož výstavbě odpracovali 
členové sboru mnoho brigádnických hodin.

Na místním státním statku bylo provedeno námětové cvičení za účelem ověření 
hydrantové sítě. V požární zbrojnici byly provedeny nové vnitřní omítky, přistavěno 
sociální zařízení, zhotovena nová železná vrata pro vjezd do garáže a také zhotoveny 
nové zahradní lavice a stoly. Na těchto akcích bylo odpracováno přes 700 
brigádnických hodin a největší podíl na tom měl velitel sboru Ervín Zelina.

Druhého ročníku pohárové soutěže o pohár sboru se zúčastnilo 5 požárních sborů 
a vítězství si odnesli místní požárníci. Za odměnu všem členům, kteří se v průběhu 
roku nejvíce podíleli na činnosti, byl umožněn dvoudenní bezplatný pobyt v rekreačním 
středisku Dolu František v Tyře. Na konci roku bylo zrušeno členství sedmi členům, 
kteří nejevili o činnost sboru zájem.

V roce 1985 bylo v Životicích realizováno několik investičních akcí „Z“, a to zejména 
položení vodovodní sítě na ul. Zelené, Na Dolanech, Na Pacalůvce a na ul. U Stavu. 
Rovněž se začalo s výstavbou chodníků přes obec. Na všech těchto akcích se 
podíleli i členové sboru odpracováním 455 brigádnických hodin. 14 členů se podílelo 
na provádění protipožárních preventivních prohlídek, omlazené družstvo mužů 
se zúčastnilo prvního kola v požárním sportu a v srpnu byl uspořádán třetí ročník 
soutěže o pohár sboru. V tomto roce zemřeli čtyři dlouholetí členové sboru, takže 
členská základna čítala 79 mužů a 17 žen.

I v roce 1986 a 1987 pokračovali členové sboru v činnosti, kterou si vytýčili 
na výroční členské schůzi. Členové prohlídkových skupin každoročně provedli na 250 



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 29

požárních kontrol rodinných domků a drobných provozoven, zúčastnili se oslav 
MDŽ, družstvo mužů se zúčastnilo prvního kola Českého svazu požární ochrany 
a námětových cvičení v obci.

V roce 1986 měli možnost ukázat svou akceschopnost, když byli povoláni k hašení 
požáru na státním statku v Dolních Bludovicích. Svého úkolu se zhostili dobře, za což 
se jim dostalo poděkování jak od vedení statku, tak od MNV Havířov.

Kroužek mladých požárníků se nadále zúčastňoval celostátní hry „Plamen“ 
a družstvo mužů zorganizovalo čtvrtý a pátý ročník pohárové soutěže o pohár sboru. 
Stav členské základny se zvýšil na 106 členů.

Významnými událostmi roku 1988, které ovlivnily činnost sboru, bylo konání 
okresních a krajských konferencí, republikových sjezdů a VII. sjezdu SPO ČSSR. 
Kolektiv mladých požárníků čítal 14 dětí a zúčastnil se branného závodu požárních 
hlídek, pořádaného OV SPO Karviná v Životicích. U příležitosti 65. výročí založení 
sboru bylo utvořeno i družstvo žen, které se v prvním kole soutěže požárních družstev 
v Horní Suché umístilo na 2. místě, muži skončili čtvrtí.



30

V oblasti pracovní aktivity bylo odpracováno 567 brigádnických hodin a provedeno 
249 preventivních protipožárních prohlídek. 2. srpna byl ve vsi zaznamenán požár 
hospodářské budovy, který spolu s VPS Havířov pomáhali likvidovat i členové našeho 
sboru.

Zdařilou kulturní akcí se stal dvoudenní zájezd do Strážnice, jako odměna za práci 
pro nejobětavější členy sboru. Na konci roku čítala organizace 100 členů. Novým 
starostou byl na výroční schůzi zvolen Josef Kraina.

Rok 1989 byl ve znamení příprav společnosti na významné politické změny. Činnost 
sboru však příliš nezasáhly, proto členové na poli kulturně společenské uspořádali 
oslavy MDŽ pro 24 členek sboru, pomlázkovou zábavu, smažení vaječiny na hřišti 
Na Dolanech, v polovině srpna 7. ročník soutěže o putovní pohár a po soutěži 
zahradní slavnost.

Námětové cvičení sboru Havířovského okrsku (1988).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 31

Výjezdová jednotka byla doplněna 
o mladé členy a sportovní družstvo se 
v okrskové soutěži umístilo na 3. místě. Zato 
však  družstvo  žen v této soutěži zvítězilo 
a postoupilo do okresního kola v Karviné. 
Na zvelebování životního prostředí odpracovali 
členové 112 brigádnických hodin a odevzdali 
570  kg odpadových surovin. Na konci roku 
sbor spravoval požární techniku v hodnotě 
305.000,– Kčs.

I v roce 1990 byla činnost sboru obdobná jako 
v minulých letech. 16 členů kontrolních skupin 
provedlo 255 preventivních protipožárních 
prohlídek, u požární zbrojnice se uskutečnilo 
tradiční smažení vaječiny a 8. ročník pohárové 
soutěže se zábavou po soutěži. Mimo to se 
družstvo mužů zúčastnilo osmi pohárových 
soutěží s dobrým umístěním. Za odměnu byl 
opět uspořádán dvoudenní zájezd s pobytem 
v rekreačním středisku Dolu František v Tyře. 
V průběhu roku čtyři členové zemřeli a stav 
členské základny klesl na 90 členů. V závěru 
roku byla do funkce nového starosty sboru 
zvolena Stanislava Dudová.

V letech 1991 a 1992 bylo nutno řešit některé 
vztahy požárního sboru a města. Jednalo se 
zejména o vyřešení majetkoprávních vztahů 
k objektu požární zbrojnice a přilehlého 
pozemku, který byl po roce 1945 zabrán jako 
konfiskát býv. zakládajícímu členu sboru 
a starostovi obce Jindřichu Mokrošovi. Objekt 



32
Dívčí družstvo (1990).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 33

byl od roku 1961 ve správě MNV Havířov a po listopadu 1989 se spolumajitelkou 
stává dcera pana Mokroše Olga Kempná. Nakonec MNV v Havířově objekt požární 
zbrojnice i pozemek odkoupil a tak hasiči v Životicích nepřišli o svůj stánek.

Také pozemek bývalého hřiště Na Dolanech, kde se pořádala různá námětová 
cvičení a soutěže, připadl původním majitelům, a tak si členové sboru museli zřídit 
cvičební dráhu u požární zbrojnice. V tomto období také došlo k přemístění požární 
sirény z objektu bývalé ČSSS k požární zbrojnici, přičemž veškeré práce provedli 
členové sboru vlastními silami.

V roce 1992 se již neuskutečnila pohárová soutěž o pohár sboru, ale pouze 
posezení u požární zbrojnice s opékáním buřtů. Koncem roku zemřel dlouholetý 
pokladník sboru Vlastimil Kubín, se kterým se členové rozloučili v obřadní síni v Horní 
Suché. Členská základna opět poklesla až na 75 členů.

I v roce 1993 se členové sboru snažili vyvíjet činnost, jak na úseku prevence, represe, 
tak i na úseku kulturně společenském, přesto však byl v aktivitě některých členů 
zaznamenán určitý útlum. Skončila činnost žákovského 
družstva i družstva žen, a to protože se nenašel nikdo, 
kdo by je vedl. Zato družstvo mužů obsadilo v prvním 
kole soutěže první místo a postoupilo do okresního 
kola v Dolní Lutyni, kde skončilo na pátém místě.

Nejvýznamnější událostí v tomto roce byly oslavy 
70. výročí založení sboru. Tyto proběhly dne 4. září 
u požární zbrojnice, kde za účasti sousedních sborů 
Bludovice a Horní Suchá bylo předvedeno ukázkové 
cvičení a pak oslavy pokračovaly zahradní slavnostní 
s hudbou a tancem na provizorním podiu. I když 
propagaci této akce byla věnována náležitá pozornost, 
celková účast občanů a tím i finanční efekt byl slabší. 
V září zemřel další dlouholetý člen a bývalý předseda 
sboru Vladislav Przybyla. Členská základna čítala 73 
členů, 54 mužů a 19 žen.



34

Mezi úkoly, které si sbor vytýčil na rok 1994, byla například oprava a nátěr oplocení 
kolem požární zbrojnice, provedení kontroly aspoň části hydrantové sítě v obci 
a účast v prvním kole soutěže požárních sportů. Tento byl splněn a družstvo mužů 
se zúčastnilo okrskového kola dne 14. května v Horní Suché a obsadilo druhé místo. 
Zato pohárové soutěže se nezúčastnilo ani jediné.

Byla provedena částečná oprava oplocení včetně 
betonové podezdívky, na kterou MÚ přispěl částkou 
2.000,– Kč. K nátěru plotu nedošlo, protože nezbyly 
peníze na zakoupení barvy, když finanční prostředky 
plánované pro náš sbor, mimo jiné i na doplnění 
vybavení technických prostředků, „spolkla“ oprava 
technických závad na požárním vozidle AVIA ve výši 
14.000,– Kč.

Koncem září se uskutečnilo závěrečné cvičení u požární zbrojnice a poté bylo 
posezení u táboráku s opékáním párků a malým občerstvením. Opět došlo k poklesu 
členské základny, a to na 64 členů.

V roce 1995 se výjezdová jednotka dočkala zakoupení 9 kompletních souprav 
pracovních uniforem včetně gumových holínek. Bylo také přislíbeno zajištění výstavby 
soc. zařízení a zavedení el. topení do požární zbrojnice. V okrskovém kole soutěže 
družstev dne 27. května v Horní Suché se družstvo mužů umístilo na 2. místě.

Kromě běžné údržby požární techniky, výstroje a výzbroje se podařilo zajistit 
kontrolu čtyř kusů hydrantů v obci. Uskutečnilo se tradiční smažení vaječiny 
u požární zbrojnice a posezení na závěr sezóny. Pořádání tradičního hasičského bálu 
se již druhým rokem neuskutečnilo vzhledem k tomu, že restaurace přešla do rukou 
soukromníků a ti měli přemrštěné požadavky za pronájem sálu.

Hodnocení činnosti sboru za rok 1996 není příliš optimistické. Do práce se 
zapojuje jen málo členů a většinou jsou to stále stejní. Na provedených 126 požárních 
preventivních kontrolách se podílelo pouze 8 členů, družstvo mužů se zúčastnilo 
prvního kola celostátní soutěže požárního sportu v Horní Suché, kde sice uspělo, ale 
do druhého kola nepostoupilo. V průběhu roku se nezúčastnilo ani jedné pohárové 



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 35

soutěže. Jedinou uspořádanou kulturní akcí bylo smažení vaječiny, kdy však navzdory 
krásnému počasí se této akce zúčastnil jen malý počet členů. Jednou naše jednotka 
zasahovala po bouřce při čerpání vody ze sklepa rodinného domu.

Neutěšenou situaci ve sboru bylo nutno řešit na závěr roku na valné hromadě zvlášť 
poté, co dlouholetý velitel sboru Ervín Zelina (34 let) se pro svůj věk a zdravotní stav 
vzdal funkce. Řešila se dokonce otázka zachování či zrušení sboru dobrovolných 
hasičů v Životicích. Nakonec většina členů rozhodla pro zachování existence sboru 
a pokračování v tradicích zakladatelů sboru. Do funkce velitele sboru byl zvolen 
Antonín Bujáček s předsevzetím, že za pomocí celého výboru musí dojít k oživení 
činnosti celé jednoty.

Při hodnocení činnosti za rok 1997 je možno zaznamenat určité změny k lepšímu. 
Byla částečně omlazena členská základna, kdy do družstva mužů se podařilo získat 7 
nových mladých členů. Družstvo mužů se zúčastnilo prvního kola celostátní soutěže 

Vozidla požárního sboru na soutěži v požárním sportu v roce 1998.



36

v Horní Suché, ale pro nezdar na požárním útoku, družstvo nebylo hodnoceno. Mimo 
to se zúčastnilo již dvou pohárových soutěží, i když bez výrazného umístění.

Velkou prověrkou sil a prostředků všech hasičů byla pomoc při povodních, které 
zasáhly hlavně severní Moravu a odstraňování následků po nich. Náš sbor v počtu 
8 mužů po dva dny pomáhal čerpat vodu ze zatopených sklepů rodinných domků 
v Bohumíně a okolí. Za to se jim dostalo finanční odměny z Městského úřadu Havířov, 
čestného uznání SDH ČMS a pamětního listu vrchního požárního rady České republiky. 
Na závěr sezóny bylo zorganizováno tradiční posezení u požární zbrojnice, tentokrát 
se smažením bramboráků, reprodukovanou hudbou a malým občerstvením.

Rok 1998 byl významný tím, že to byl rok, kdy uběhlo 75 let od založení sboru 
a organizace žila již od začátku roku přípravami na oslavy tohoto výročí.

Družstvo mužů znovu hýřilo aktivitou, kdy po vítězství v okrskovém kole soutěže 
v požárním sportu se zúčastnilo i okresního kola, kde se umístilo na solidním 4. místě. 
Mimo to se družstvo zúčastnilo 22 pohárových soutěží, kdy 2x vyhráli a 4x se umístili 
na 2. místě. Kromě toho se 5 členů zúčastnilo námětového cvičení na restauraci Sofie 
v Havířově–Šumbarku.

Oslavy 75. výročí založení sboru proběhly 6. září nejdříve slavnostní schůzí 
v Dělnickém domě za účasti 35 členů a poté u požární zbrojnice, kde začal 1. ročník 
pohárové soutěže o pohár Primátora města Havířova, a který se hned podařilo 
vyhrát místním hasičům časem 22,22 s. Akce pak pokračovala zahradní slavností 
s reprodukovanou hudbou až do nočních hodin.

Z řad požárního sboru odešlo 11 členů, ale získáni byli 4 noví, takže členská 
základna čítala rovných 60 členů. Kulaté životní jubileum 90 let oslavil dlouholetý 
pokladník sboru a nejstarší člen p. Jindřich Biedrava.

Od roku 1999 pracuje výbor sboru v nezměněném složení a do celkové činnosti 
sboru se zapojuje stále více mladých členů soutěžního družstva pod vedením Ant. 
Bujáčka. Od tohoto roku pořádá organizace opět hasičský bál (jediný v obci), tradiční 
smažení vaječiny u požární zbrojnice a autobusový zájezd do Vnorov u Hodonína, 
který byl spojen s účastí družstva na tamní pohárové soutěži.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 37

II. ročník pohárové soutěže o pohár Primátora byl zpestřen ukázkou hašení hořícího 
automobilu a vyprošťování osob pomocí hydraulických nůžek, kterou předvedli 
členové hasičského záchranného sboru z Havířova. Družstvu Životic se nepodařilo 
obhájit prvenství z loňského roku a pohár putoval do Orlové.

Po delší době byl v obci opět zaznamenán oheň, a to 24. dubna, kdy v 11:15 hodin 
byl sirénou vyhlášen požární poplach kvůli požáru stodoly občana Jana Chodury. Místní 
hasiči v počtu 7 mužů dorazili na místo hned za příslušníky HZS Havířov a s ohněm 
bojovali celé dvě hodiny. Pak ještě pomáhali se střežením shořelé konstrukce stodoly 
a následným hlídáním požářiště.

Soutěžní tým na závodech v Broumově 2000.



38

Rokem 2000 začalo v celém Sdružení hasičů ČMS nové pětileté funkční období, 
což znamenalo zhodnocení činnosti a zajištění voleb nových orgánů na všech 
úrovních. Ve sboru toto proběhlo na valné hromadě dne 10. 12. 1999, kde byl 
zvolen „staronový“ výbor se starostkou Stanislavou Dudovou a velitelem Antonínem 
Bujáčkem. Akorát funkce kronikáře se ujal po Milanu Mokrošovi p. Jindřich Galeziok. 
Čtyři členové sboru byli zvoleni rovněž do okrskového aktivu Havířov-J.Galeziok 
starosta, A.Bujáček místostarosta, S.Dudová referentka žen a M.Šimšová jednatelka.

Na okresní konferenci v Karviné dne 23. března byl J.Galeziok zvolen místostarostou 
okresního výboru a M.Šimšová místopředsedkyní okresní kontrolní a revizní rady.

V tomto roce sbor začal svou činnost 19. února uspořádáním druhého hasičského 
bálu v Dělnickém domě, 1. dubna se družstvo mužů zúčastnilo turnaje v sálové 
kopané v Havířově, kde se umístilo na pěkném druhém místě. Dne 30. dubna pak 
sbor zorganizoval pohárovou soutěž o pohár sboru a po jejím skončení se konala 
předmájová zahradní slavnost.

V okrskovém kole soutěže požárního sportu družstvo mužů zvítězilo, ale okresního 
kola se neúčastnilo, protože na 24. června měli naplánovaný opět autobusový zájezd 
do Vnorov. Tam po skončení soutěže obdivovali krásy vinných sklípků v Petrově.

Dne 7. července obdržel sbor sponzorský dar ve výši 10.000,– Kč od firmy 
VINAMET, za což byla nakoupena nová výstroj mužstva a doplněna část výzbroje. 
Rovněž Antonín Bujáček věnoval sboru sponzorský dar ve výši 4.000,– Kč a František 
Michalík 5.000 Kč. Dne 9. záři byl u požární zbrojnice uspořádán III. ročník pohárové 
soutěže o pohár Primátora, kde se zúčastnila naše dvě družstva mužů s umístěním 
na 5. a 11. místě. V tomto roce bylo zorganizováno několik brigádnických akcí, při 
nichž byla upravena vjezdová brána, provedena oprava střechy, natření okapů, 
sušícího zařízení a plotu před požární zbrojnicí.

Rok 2001 začal 12. ledna valnou hromadou, na níž byla zhodnocena činnost sboru 
za rok 2000. V únoru byl již tradičně uspořádán hasičský bál, v březnu účast na turnaji 
v sálové kopané, na začátku května autobusový zájezd do Vnorov a 1. září pohárová 
soutěž o pohár Primátora.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 39

Díky Magistrátu města Havířova, který vyčlenil 350. 000,– Kč, se na konci září 
vyklidila celá požární zbrojnice za účelem její celkové rekonstrukce. Při této akci byla 
provedena sanace základového zdiva, částečná nová vnitřní a celková vnější omítka 
budovy, bývalá ledovna přestavěna na šatnu mužstva a umývárnu a svépomocí 
provedena kompletní výměna elektroinstalace. Na pomocných a dokončovacích 
pracích odpracovali převážně členové výjezdové jednotky bezmála 830 brigádnických 
hodin.

Dne 5. prosince byla pro soutěžní družstvo zakoupena nová motorová stříkačka 
typ TAZ 1500 s výkonem čerpadla 1800 l/min. za 54.000,– Kč, na kterou Magistrát 
přispěl částkou 20.000,– Kč.

Rok 2002 začal opět valnou hromadou, která se konala 11. ledna a kde byla 
hodnocena činnost sboru za minulý rok. Na ní se přítomni členové dočkali nemilého 
překvapení, kdy se z ne zcela jasných důvodů vzdal funkce velitele sboru i členství 

Opravená požární zbrojnice v roce 2002.



40

dosavadní velitel A.Bujáček. Proto došlo k doplňujícím volbám a do funkce velitele 
sboru byl zvolen Česlav Baron a jeho zástupce Pavel Minarčík, jako strojník Mojmír 
Stachura a referent MTZ Lubomír Duda. I s těmito provedenými změnami ve výboru 
sbor v průběhu roku pokračoval v organizování všech tradičních akcí, jako byl 
ples, smažení vaječiny, pohárová soutěž a brigádnické akce. Soutěžní družstvo se 
zúčastnilo celkem 24 soutěží (3x 1. místo a 7x stáli na bedně a zúčastnili se soutěže 
i ve Skalitém na Slovensku).

V polovině srpna postihly západní část naší republiky, zejména povodí Vltavy 
a Labe včetně hlavního města Prahy, nebývalé povodně, které byly hodnoceny jako 
500letá voda. Na pomoc postiženým oblastem byly povolány hasičské profesionální 
i dobrovolné jednotky z celé Moravy i sousedních států Rakouska a Polska. 

Příjezd skupiny dobrovolných hasičů z povodní v roce 2002.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 41

Na odstraňování škod po povodni odjela i jednotka SDH Životice v počtu sedmi 
mužů a ve Štěchovicích u Prahy strávili osm dní. Za to se jim pak dostalo písemného 
poděkování od MV Stanislava Grosse, vrchního požárního rady Ing. Štěpána 
i Magistrátu města Havířova. Ten také zorganizoval přijetí u Primátora města, kde 
všichni jmenovaní: Česlav Baron, Pavel Minarčík, Petr Skulina, Petr Navrátil, Luděk 
Sýkora, Martin Jonszta a Roman Šosták, obdrželi i finanční odměnu. Velitel Česlav 
Baron se zúčastnil i přijetí u hejtmana MS kraje Ing. Tošenovského.

Úvodní obrazovka webových stránek.



42

Dne 2. října obdržel bývalý dlouholetý velitel sboru Ervín Zelina na zámku v Centru 
hasičského hnutí v Přibyslavi nejvyšší svazové vyznamenání-titul „Zasloužilý hasič“.

V požární zbrojnici byla dokončena montáž podhledu v místnosti šatny, kde členové 
odpracovali 120 hodin.

V roce 2003 slavil sbor 80. výročí založení sboru a u této příležitosti byly vytvořeny 
členem P. Skulinou webové stránky sboru www.sdh.kvalitne.cz. Od tohoto roku může 
kdokoliv odkudkoliv sledovat, co se v našem sboru děje.

V únoru jsme pořádali hasičský ples, v březnu pak týdenní školení strojníků 
a zkoušky z obsluhy motorových pil. V dubnu bylo našemu sboru darováno MMH 
nové plovoucí čerpadlo a nástavný žebřík v celkové hodnotě 56.000,– Kč. Na začátku 
května proběhl autobusový zájezd do Vnorov spojený s účastí na hasičské soutěži, 
kde jsme vybojovali 3. místo.

Soutěžní družstvo Vnorovy 2003.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 43

V červnu proběhlo u hasičárny tradiční smažení vaječiny s opékáním párků 
a posezením u reprodukované hudby. Během roku pak členové sboru udělali mnoho 
práce, ať už se jednalo o pokládku chodníku od silnice a kolem hasičárny, tak zateplení 
a opravu přístřešku HZ, který využívali hlavně členové sportovního družstva. V srpnu 
sbor obdržel sponzorský dar od společnosti VINAMET ve výši 5.000,– Kč a u HZ se 
konal 6. ročník pohárové soutěže „O pohár primátora“. Naši muži se umístili na 2. 
a 3. místě a naše ženy se umístily na 1. místě. Po soutěži pak probíhala zábava 
do pozdních nočních hodin.

Za soutěžní sezónu roku 2003 se naše sportovní družstva zúčastnila 45 startů 
na 29 soutěžích, což je nejvíce v historii sboru.

Pokládání dlažby před požární zbrojnicí.



44

Výstavka získaných pohárů na výroční valné hromadě (2003).

Výroční valná hromada v Dělnickém domě (2003).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 45

Dne 13. září 2003 se konala 
slavnostní valná hromada v sále 
Dělnického domu, za účasti 37 
členů a 6 hostů. Různá svazová 
vyznamenání obdrželo 38 
členů. Dne 23. října pak obdržel 
náš dlouholetý člen a starosta 
okrskového aktivu Havířov 
p. Jindřich Galeziok v Centru 
hasičského hnutí na zámku 
v Přibyslavi nejvyšší svazové 
vyznamenání - titul ”Zasloužilý 
hasič“. V říjnu také proběhlo 
taktické cvičení-dálková doprava 
vody, kterého se účastnili všechny 
jednotky okrsku.

Rok 2004 začal 9. ledna 
valnou hromadou, na níž byla 
zhodnocena činnost sboru za rok 
2003. Dodatečně bylo uděleno 
„Čestné uznání ÚV SHČMS“ 
našemu sboru. Byl zorganizován 
hasičský ples, sběr kovového 
šrotu, byla postavena MÁJKA 
a její kácení bylo spojeno se 
smažením vaječiny. Na 7. ročníku 
naší domácí soutěže jsme obsadili 
2. a 3. místo.

V tomto roce oslavilo několik 
našich členů významná jubilea 
E. Zelina a Albert Duda (70 let) Stavění májky.



46

a Karel Baron a Vladislav Zelina (80 let). Obdrželi sponzorský dar od společnosti 
VINAMET zastoupené naším čestným členem p. Filsákem.

Z finančních prostředků Magistrátu města Havířova byl zakoupen křovinořez, 3 ks 
nehořlavých obleků, 2x ochranných přileb Schubert a z peněz sboru pak digitální 
fotoaparát a anténa na zásahový automobil. V tomto roce začala být jednotka 
povolávaná častěji k výjezdům (2x požár, 6x technický zásah).

Rokem 2005 začalo v celém Sdružení hasičů ČMS nové pětileté funkční období, 
což znamenalo zhodnocení činnosti a zajištění voleb nových orgánů na všech 
úrovních. Ve sboru toto proběhlo na valné hromadě dne 14. ledna 2005, kde byl 
zvolen „staronový“ výbor se starostkou S. Dudovou a velitelem Č. Baronem.

Čerpání vody v českém Těšíně.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 47

Pro sbor byl zakoupen počítač, pro starostku vycházkový stejnokroj a z prostředků 
MMH autonabíječka s pomocným startováním. V únoru byl zorganizován hasičský 
ples, v dubnu pak den otevřených dveří pro místní ZŠ a MŠ. Sportovní družstvo 
se zúčastnilo turnaje hasičů v sálové kopané a obsadilo 3. místo. Stavěla a kácela 
se májka a byl zorganizován 8. ročník domácí soutěže (obsadili jsme 1. a 3. místo). 
Členové sboru se také zúčastnili mistrovství evropy hasičů a záchranářů v Ostravě 
(8.–10. září 2005).

Výjezdová jednotka zasahovala u několika událostí, ale nejvíce byly její schopnosti 
prověřeny v červenci a srpnu, kdy vydatné přívalové deště rozvodnily vodní toky 
v Moravskoslezském kraji. Jednotka během jednoho dne zasahovala u několika 
událostí v rámci Havířova a pak byla přesunuta do Českého Těšína, který byl nejvíce 
zatopen.

Stávající technika před demolicí hasičské zbrojnice v roce 2006.



48

V říjnu na školení preventistů SDH složili J. Galeziok a Z. Duda zkoušky a získali 
odznak „preventiva III. stupně“. V prosinci proběhla VVH hodnotící uplynulý rok.

Hned počátkem roku 2006 jednotka zasahovala u požáru chaty v Prostřední 
Suché a pomáhala s rozebíráním zbytků shořelé chaty. V únoru se konal hasičský 

Článek z místního tisku (2006).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 49

ples, v březnu školení a přezkoušení 4 našich řidičů v ÚHŠ J.Koupelích. V tomto roce 
jsme se zúčastnili sálové kopané v Horní Suché, zorganizovali den otevřených dvěří, 
stavěli a káceli májku a proběhlo také smažení vaječiny a 9. ročník domácí pohárové 
soutěže (1. a 3. místo).

Vzhledem ke změně svolávacího systému členů jednotek požární ochrany a zvýšení 
četnosti výjezdů jednotky, byla MMH* uvolněna částka na zakoupení nového 
zásahového automobilu a vystavění nové hasičské zbrojnice. AS* Renault Mascott 
jsme obdrželi v září a v říjnu 2006 rada města rozhodla o demolici starého objektu 
a následné výstavbě nové moderní HZ. V říjnu proběhlo vyklízení hasičárny, kterého 
se zúčastnila většina aktivních členů. Večer pak poslední posezení a vzpomínání… 
za pár dní zde byla jen holá pláň.

Činnost výjezdové jednotky po náročném roce 2006 neustala. Částečný azyl 
jednotce poskytl S. Marosz přímo naproti hasičské zbrojnice, kde parkoval dopravní 
automobil AVIA, automobilová stříkačka Renault Mascott byla uschována na hasičské 
stanici HZS v Havířově. Výjezdová jednotka v těchto provizorních podmínkách 
působila až do slavnostního otevření nové zbrojnice v roce 2008.

V prosinci proběhla valná hromada, na které se bohužel řešilo složení funkce 
starostky sboru S. Dudové a hospodáře V. Koziela. V dodatečných volbách byli 
zvolení Petr Skulina-starosta, Radek Koziel-místostarosta, Martin Jonszta-hospodář.

Počátkem roku 2007 zemřel bývalý dlouholetý starosta sboru V. Mokroš (82 let). 
Rozloučení se konalo v Katolickém kostele v Albrechticích. V únoru pak nedlouho 
po uspořádaném hasičském plese, zemřel náš nejstarší člen a dlouholetý pokladník 
J.Biedrava (98 let). Členové sboru se ač bez zázemí zúčastnili fotbalového turnaje 
v Horní Suché (4. místo) a okrskové soutěže, dále pak několika odborných příprav 
jednotky. V červnu velitel sboru zorganizoval „Taktické prověřovací cvičení-evakuace 
ZŠ Zelená“ a ukázku techniky.

Dne 23. srpna 2007 proběhl na místě bývalé hasičské zbrojnice slavnostní akt 
položení základního kamene pro výstavbu nové hasičské zbrojnice. Zúčastnili se 
primátor František Chobot, jeho náměstek p. Osmančík, za HZS plk.ing. Ivo Pieter, 
zástupci projektové a dodavatelské firmy a našeho sboru.



50
Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice.

Položení základního kamene nové hasíčské zbrojnice.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 51

V tomto roce bylo starostou sboru vytvořeno nové logo sboru dobrovolných hasičů 
Havířov-Životice (uvedeno na titulní straně této ročenky). Po schválení výborem 
sboru se nechaly vyrobit na samolepky na zásahová vozidla jednotky. Koncem roku 
byl MMH zakoupen jednotce nový systém pro svolávání členů jednotky „PELIG“, 
který pomocí SMS zpráv a hovorů svolává členy jednotky k výjezdu, školení nebo 
např. údržbě techniky.

Mimo všech každoročních aktivit jako ples, smažení vaječiny aj. bylo hlavním 
tématem roku 2008 dostavba a stěhování do nové hasičské zbrojnice a 85. výročí 
založení sboru. Téměř přesně za rok od poklepání základního kamene, se dne 
21. srpna 2008 konalo slavnostní otevření hasičské zbrojnice za účastí primátora 
města Havířov p. F. Chobota, zástupců HZS MSK, OSH SH-ČMS a našich členů. 

Hasičská zbrojnice těsně před dokončením v roce 2008.



52

Náklady na stavbu činily přibližně 12 mil. Kč, v nichž byly zahrnuty tyto práce: zpevnění 
plochy ke stání motorových vozidel, příjezdová komunikace, přípojky elektřiny, vody 
a plynu. Město na realizaci získalo dotaci ze státního rozpočtu ve výši pěti milionů 
korun. V novostavbě je velká garáž pro dvě stání hasičských automobilů, sociální 
a hygienické zázemí, včetně šaten a sprch, místnost pro školení, kancelář pro vedení 
sboru, dílna, sklad a další nezbytnosti. V zadní části areálu je pak parkoviště.

Současná podoba hasičské zbrojnice (2023).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 53

Dne 31. srpna 2008 proběhla v restauraci U Kocoura výroční valná hromada k 85. 
výročí založení sboru. Přítomen byl starosta OSH SH-ČMS V. Helis a delegace všech 
sborů našeho okrsku. Různá svazová vyznamenání pak obdrželo 34 našich členů.

Tohoto roku byl znovu obnoven závod „Havířovský ZLATÝ KAHANEC“ a jednotka 

Loučení s „Máňou“.



54

ve dnech 23.–24. srpna 2008 zajišťovala požární asistenci na těchto závodech 
silničních motocyklů.

Od roku 2009 se veškerý čas a síly věnují jednotce sboru. Změnou ve svolávacím 
systému jednotek dobrovolných hasičů v rámci MSK* a zvýšení četnosti výjezdů 
jednotky, vedlo k nutnosti stále častěji školit a omladit členy jednotky. Hned 
1. 1. 2009 několik minut po půlnoci byla jednotka povolána k POŽÁRU VÝŠKOVÉ 
BUDOVY na adrese Mánesova 1138, Havířov-Město. Po příjezdu na místo události 
bylo zjištěno, že se jednalo o planý poplach, kdy na střeše domu někdo jen griloval.

V tomto roce byla jednotka povolána k 41 zásahům, kdy se nejednalo pouze 
o požáry (tam jednotka zasahovala 9x), ale v květnu byl Havířov zasažen „VĚTRNOU 
SMRŠTÍ“ a jednotka po dva dny vytrvale pomáhala občanům odstraňovat její 
následky (stržené střechy, řezání spadlých stromů, aj.) Koncem května pak byla 
jednotka povolána k odstraňování následků povodní do obce Bludovice v okr. Nový 
Jičín. Zde jednotka zajišťovala čištění koryta řeky Zrzavky od naplavenin a čerpání 
vody a bahna z rodinných domů a studen. Dále jednotka zajišťovala požární asistenci 
na mezinárodním závodu silničních motocyklů.

Sbor po dlouhé době obnovil činnost s mládeží, a to díky snaze manželů Konečných, 
kteří mládežníky vedli. Byla uspořádána vaječina a pohárová soutěž (získali jsme 1. 
a 3. místo). Na výroční valné hromadě byl zvolen nový velitel sboru Mojmír Stachura. 
Koncem roku 2009 bylo našemu sboru přiděleno od HZS-MSK další zásahové vozidlo 
CAS24 TATRA 815, které bylo ihned odesláno na celkovou repasi.

Rok 2010 nebyl tak bohatý na události, jako rok minulý, sbor zorganizoval ples, 
smažení vaječiny, soutěž byla zrušena z důvodu stejného termínu s mezinárodním 
závodem silničních motocyklů na těrlickém okruhu. Mladí hasiči se účastnili různých 
soutěží, ale i v této oblasti došlo k poklesu zájmu mladých hasičů.

V roce 2010 náš region minuly velké přírodní katastrofy, ale vzhledem k událostem 
z minulých let, dostala jednotka motorový člun a byla předurčena k zásahům na vodě. 
Jednotka zasahovala u 12ti požárů na území města. V dubnu tohoto roku se pak vrátila 
CAS24 TATRA 815 z generální opravy a byla zařazena do výjezdu, čímž nahradila již 
33 let starou „Máňu“ DA AVIA 30-SAVIEM. Členové jednotky museli projít školením 



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 55

na novou techniku a opět došlo k omlazení členů výjezdové jednotky. V tomto roce 
také prošla generální opravou sportovní mašina.

V listopadu pak náš člen Zdeněk Duda obdržel v Centru hasičského hnutí na zámku 
v Přibyslavi nejvyšší svazové vyznamenání titul “Zasloužilý hasič”.

K 1. lednu 2011 evidoval náš sbor celkem 74 členů. V únoru jsme pořádali hasičský 
ples, v březnu proběhla odborná OSH pro starosty a hospodáře. V květnu se poprvé 
konala akce „Daruj krev s dobrovolnými hasiči“, které jsme se také účastnili. V tomto 
roce se dožil významného jubilea p. Jindřich Galeziok, dlouholetý člen a funkcionář 

CAS24 TATRA 815 po repasi.



56

sboru. Po obrovském boomu v aktivitě členů z roku 2009 dochází k poklesu zájmu 
na všech úrovních a nedaří se nám vůbec jezdit na soutěže.

Jednotka však musí fungovat, proto od tohoto roku členové jednotky slouží vždy 
se směnou „A“ u profesionálních hasičů na stanici HZS-MSK Havířov. Na těchto 
stážích jednotka vyjíždí vždy s prvním vozem, ke všem událostem od dopravních 
nehod po otevírání uzavřených prostor.

Účastníci školení „FLASHOVER“.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 57

V říjnu pak proběhl praktický výcvik na „Flashoverovém“ kontejneru.
V roce 2011 naše jednotka zasahovala u 76 událostí z toho u 19 požárů.

Rok 2012 je již v plné režii výjezdové jednotky. Z důvodu uzavření místní restaurace, 
nebylo kde pořádat hasičský ples a soutěž se nepodařilo zorganizovat, jelikož se 
veškerý čas věnuje školení a zásahům jednotky. Také činnost mladých hasičů byla 
pozastavena. Jedinou povedenou akcí bylo smažení vaječiny, které se díky krásnému 
počasí a uzavřené hospody nadmíru vyvedlo. Členové našeho sboru se účastnili 
pietního aktu k výročí „Životické tragédie“, darování krve a různých školení.

Školení „FLASHOVER“.



58
Vyprošťování tanku Nanjaš Tomáš, Kvapil Karel, Blaho Zoroslav, Chmiel Jakub (2015).



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 59

Začátkem roku 2015 Magistrát města Havířov předal naší jednotce nové zásahové 
vozidlo CAS 20 T 815 TERRNO. Vozidlo nahradilo starší sestru, která se přesunula 
zpět do péče Bohumínské dobrovolné jednotky.

Jednotka sboru měla v roce 2015 nejvíce výjezdů za svou historii, celkem 
zasahovala více než 150 krát, což je průměrně každý 2. den!

V roce 2017 naše jednotka převzala od zástupců kraje a HZS MSK nový člun 
ZODIAC MARK III EVINRUDE 30 a byla nám dána předurčenost na záchranu osob 
z vodní hladiny. V témže roce město Havířov vybudovalo za naší stanicí multifunkční 
hřiště, které využívá MŠ a ZŠ v Životicích, veřejnost a náš sbor pro zdokonalování 
fyzické zdatnosti.

Nová výjezdová tatra CAS 20 T 815 TERRNO.



60

Nový člun ZODIAC MARK III EVINRUDE 30.

Člun při cvičení záchrany tonoucího na Těrlické přehradě.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 61

Stavba sportovního hřiště za hasičskou zbrojnicí (2017).



62

Začátkem roku 2018 jsme od Magistrátu města Havířov převzali nový automobil 
pro přepravu družstva a na zásahy typu technických pomocí DA VW TRANSPORTER 
4×4, který nahradil AS 8 RENAULT MASCOTT. Ten byl přidělen dobrovolné jednotce 
Karviná-Nové Město.

Koncem roku při výroční valné hromadě odstoupil z funkce starosty sboru Ing. Petr 
Skulina a nahradil ho Jan Krutílek.

Nový automobil pro přepravu družstva na zásahy typu technických pomocí DA VW TRANSPORTER 4×4.

V roce 2019 zasáhla svět pandemie nemoci Covid 19, která postihla mimo jiné i naše 
město. Naši jednotku z jedné strany omezovaly nařízené karantény a ze strany druhé 
pokyn GŘ HZS ČR ve složení zásahového družstva. V době pandemie bylo na zásah 



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 63

povoleno družstvo o počtu 1+3. I když se zdálo, že v tomto režimu nelze fungovat, 
tak tuto zlou dobu jsme překonali a pokračovali v naší činnosti. Celkem za rok 2019 
bylo 77 událostí. Nejsložitější zásah se ten rok odehrál v Havířově-Šumbarku, kde 
došlo k umrtí 2 dětí při požáru bytu.

V roce 2020 přibyly do techniky k zásahům na vodě také nafukovací saně RS 5. 
Jednotka je zařazena do kategorie JPO III/I s výjezdovým časem 10 minut od vyhlášení 
poplachu. Jednotka čítá 24 členů a 48 členů sbor.

Tento rok jsme se přihlásili do soutěže ADHR o jednotku roku, kde jsme po hlasování 
občanů obsadili 3. místo za tragický zásah požáru bytu v Havířově-Šumbarku.

V roce 2021 došlo ke změně velitele jednotky, kdy Mojmír Stachura po dlouhé 
činnosti opustil tuto funkci a velení jednotky se ujal Robert Ponzer.



64

Rok 2023 je pro nás hodně výjimečný, neboť náš sbor slaví své 100. jubileum 
od svého založení. V tomto roce opět dochází ke změně starosty sboru. Dosavadní Jan 
Krutílek předal žezlo Marku Neupauerovi. Byla pořízena nová technika do vozového 
parku, a to velitelský vůz Škoda Yeti s označením VEA-UL2, který jsme převzali 
od HZS MSK. Toto vozidlo bude primárně sloužit k potřebám jednotky a zásahům 
na území města Havířova a blízkém okolí.

Každý měsíc provádí jednotka školení a výcvik. Jednou měsíčně také sloužíme 
v rámci stáže u profesionálních kolegů HZS ve stanici Havířov, kde se naše jednotka 
více zdokonaluje a vyjíždí na zásahy současně s prvním vozem. Dále zajišťujeme 
požární bezpečnost na městských akcích např. Havířovské slavnosti, rozsvícení 
vánočního stromku a další. Podílíme se na řešení mimořádných událostí a zajištění 
bezpečnosti občanů města Havířova i okolních obcí.

Nácvik záchrany tonoucího na Těrlické přehradě.



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 65

Přehled starostů a velitelů SDH od roku 1923 dosud

ROK STAROSTA VELITEL
1923 Przybala Josef Delong Josef
1933 Mokroš Jindřich Delong Josef
1945 Pešek Oto Pastucha Jan
1946 Zelina Josef Pastucha Jan
1949 Zelina Josef Mikula Josef
1954 Kolář Karel Mikula Josef
1962 Přeček Josef Zelina Ervín
1964 Mokroš Valdemar Zelina Ervín
1975 Przybyla Vladislav Zelina Ervín
1980 Koziel Vladislav Zelina Ervín
1988 Kraina Josef Zelina Ervín
1991 Dudová Stanislava Zelina Ervín
1997 Dudová Stanislava Bujáček Antonín
2002 Dudová Stanislava Baron Česlav
2006 Skulina Petr Baron Česlav
2009 Skulina Petr Stachura Mojmír
2018 Krutílek Jan Stachura Mojmír
2021 Krutílek Jan Ponzer Robert
2022 Neupauer Marek Ponzer Robert



66

Rok Požár Planý 
poplach

Technická 
pomoc

Únik 
neb. 
látek

Dopravní nehody Ostatní 
pomoc

CELKEM
železniční silniční technolog 

pomoc

2012 32 6 39 1 1 0 34 113
2013 28 1 19 1 0 4 38 91
2014 15 7 39 1 0 1 43 106
2015 31 4 74 3 0 3 35 150
2016 30 8 37 0 0 2 40 117
2017 22 5 36 0 0 0 12 75
2018 41 11 39 1 0 1 5 98
2019 33 9 27 0 0 3 5 77
2020 39 5 46 1 0 0 2 93
2021 30 5 24 2 0 3 5 69
2022 37 8 32 1 0 2 8 89

Za posledních 10 let naše jednotka zasahovala celkem u 1078 mimořádných 
událostí. Je všeobecně známo, že hasiči nevyjíždějí pouze k požárům, ale též 
k dopravním nehodám, živelním a přírodním pohromám či asistují u různých kulturních 
a sportovních akcí. Jsou ale události, které z paměti asi nikdy nevymažeme, jako 
velký požár stolárny v Horní Suché v roce 2015 nebo rok nato bleskové záplavy 
na území města Havířova. Ovšem nezasahujeme pouze na území města Havířova, 
ale i v širokém okolí. Například nás IBC poslalo do Bohumína na požár množírny, kde 
vznikla škoda za zhruba 200 milionů korun, a také jsme byli vysláni k požáru hotelu 
Fridrich v Těrlicku, kde jsme strávili celkem 12 hodin. V živé paměti ještě máme 
událost z roku 2022, kdy jsme pomáhali ošetřovat zraněné po nešťastném pádu 
kolotoče na Havířovských slavnostech. Naštěstí většina příběhů má dobrý konec, 
a my jsme neustále připraveni a odhodláni pomáhat všem, kteří nás potřebují.

Počet událostí za posledních 10 let



100 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HAVÍŘOV-ŽIVOTICE 67

Pryč jsou ty dávné doby, kdy dobrovolní hasiči neměli za celý rok žádný výjezd. 
Není se tedy čemu divit, že činnost sportovního družstva postupně upadá a kulturní 
akce pořádané sborem se vytrácí. Aktivní členové stráví víc než kdy dřív tento čas 
vzděláváním se, údržbou techniky a účastí na jednotlivých výjezdech. V dnešní 
uspěchané době o to více platí heslo našeho sboru, které hovoří za vše:

NÁŠ VOLNÝ ČAS PRO VAŠE BEZPEČÍ.



68

se sluší poděkovat všem, kteří se na vzniku této publikace podíleli, všem aktivním 
členům, ať už z dob minulých nebo současných, kteří se od roku 1923 podíleli a podílí 
na činnosti a formování dobrovolných hasičů v Životicích. Také bych rád poděkoval 
našim manželkám, družkám a přítelkyním za to, že tolerují tuto naši dobrovolnou 
službu veřejnosti. A v neposlední řadě patří velké díky statutárnímu městu Havířov, 
které je našim velkým, nejen finančním, podporovatelem. Bez něj by nebylo možné 
naši dobrovolnou činnost provádět tak kvalitně a profesionálně, jako to děláme už 
krásných a neuvěřitelných 100 let.

ZÁVĚREM



Zpracování textu: Jindřich Galeziok, Zdeněk Duda,
Ing. Petr Skulina, Zoroslav Blaho, Robert Ponzer. 

Grafické zpracování: Petr Sznapka. 
Korektura: Mgr. Pavla Stachurová, Ing. Jana Gajdošová.



SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Havířov-Životice

Padlých hrdinů 371/29b
736 01 Havířov-Životice

Vydáno u příležitosti 
100. výročí založení sboru dobrovolných 

hasičů v Havířově-Životicích

Havířov (c) 08/2023
První vydání, náklad 115 kusů

www.hasicihavirovzivotice.cz


